
ВЩебск! абласны 
выканаучы кампгэт 

ГАЛОУНАЕ УПРАУЛЕННЕ 
ПА АДУКАЦЫ1

ЗАГАД

Ц _____
г. Вщебск

г р создании Витебского 
областного ресурсного центра 
по военно-патриотическому

l_ _J воспитанию

ОКПО 02150'1'17

Витебский областной 
исп он ни тел ьн ы й ком итет

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ

г. Витебск

На основании постановления Совета Министров Республики 
Беларусь №773 от 29 декабря 2021 г., с целью повышения уровня 
гражданского и патриотического воспитания детей и учащийся молодежи 
Витебской области

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. До 1 сентября 2023 г. создать на базе Государственного 
учреждения дополнительного образования взрослых ’’Витебский 
областной институт развития образования44 Витебский областной 
ресурсный центр по военно-патриотическому воспитанию.

2. Утвердить Положение о Витебском областном ресурсном центре 
по военно-патриотическому воспитанию (Приложение).

3. Государственному учреждению дополнительного образования 
взрослых ’’Витебский областной институт развития образования44 
(Лапатинская О.В.):

3.1. определить руководителя Витебского областного ресурсного 
центра по военно-патриотическому воспитанию;

3.2. обеспечить разработку плана работы Витебского областного 
ресурсного центра по военно-патриотическому воспитанию 
на 2023/2024 учебный год и его согласование с главным управлением по 
образованию Витебского облисполкома.

4. Определить основными площадками для реализации планов 
мероприятий Витебского областного ресурсного центра по военно- 
патриотическому воспитанию ГУО ’’Витебское кадетское училище44 
(Демидов О.Б.) и ГУО ’’Полоцкое кадетское училище44 (Красовский С.К.).

5688-500



5. Координацию деятельности Витебского областного ресурсного 
центра по военно-патриотическому воспитанию возложить на ректора 
Государственного учреждения дополнительного образования взрослых 
’’Витебский областной институт развития образования44 Лапатинскую О.В.

6. Начальнику управления по образованию Полоцкого районного 
исполнительного комитета (Дроздова И.А), директорам ГУО ’’Витебское 
кадетское училище44 (Демидов О.Б.) и ГУО ’’Полоцкое кадетское 
училище44 (Красовский С.К.) оказать содействие в реализации 
мероприятий в рамках деятельности Витебского областного ресурсного 
центра по военно-патриотическому воспитанию.

7. Начальникам отделов (управлений) по образованию районных и 
городских исполнительных комитетов, администраций районов 
г.Витебска принять меры по расширению сети и созданию в учреждениях 
общего среднего образования военно-патриотических клубов, 
организовать их качественное функционирование.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
начальника отдела воспитательной работы главного управления по 
образованию Витебского облисполкома Дорожко О.Н.

Начальник главного управления Д.Л.Хома



Приложение

Приказ начальника главного 
управления по образованию 
Витебского облисполкома

$//

* V'A’S

ПОЛОЖЕНИЕ
о Витебском областном ресурсном 
центре по военно-патриотическому 
воспитанию

ГЛАВА 1
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, условия, порядок 
организации и деятельности Витебского областного ресурсного центра по 
военно-патриотическому воспитанию (далее - ресурсный центр).

2. Ресурсный центр осуществляет свою деятельность во 
взаимодействии с главным управлением по образованию Витебского 
областного исполнительного комитета, общественным объединением 
’’Патриоты Беларуси44 (в рамках двустороннего соглашения о 
сотрудничестве), военными частями, подведомственными Министерству 
обороны Республики Беларусь, структурными подразделениями 
Министерства внутренних дел Республики Беларусь, Витебской 
областной организацией Республиканского общественного объединения 
’’Белая Русь44 (в рамках двустороннего соглашения о сотрудничестве), 
учреждениями образования, другими общественными организациями и 
объединениями, заинтересованными юридическими и физическими 
лицами в рамках законодательства в сфере образования.

3. Координацию деятельности ресурсного центра осуществляет 
Витебский областной институт развития образования (далее - учреждение 
образования).

4. Ресурсный центр осуществляет свою деятельность в соответствии 
с Конституцией Республики Беларусь, Кодексом Республики Беларусь об 
образовании, Программой патриотического воспитания населения 
Республики Беларусь на 2022-2025 годы, Концепцией непрерывного 
воспитания детей и учащейся молодежи и Программой непрерывного 
воспитания детей и учащейся молодежи на 2021-2025 годы, иными актами 
законодательства, настоящим Положением.

5. Ресурсный центр не является юридическим лицом, осуществляет 
свою деятельность в соответствии с настоящим Положением.



6. Создание, реорганизация и ликвидация ресурсного центра 
осуществляются в порядке, установленном Кодексом Республики 
Беларусь об образовании и иными актами законодательства Республики 
Беларусь.

ГЛАВА 2
ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ РЕСУРСНОГО ЦЕНТРА ПО ВОЕННО- 

ПАТРИОТИЧЕСКОМУ ВОСПИТАНИЮ
7. Целью деятельности ресурсного центра является 

совершенствование работы по военно-патриотическому воспитанию на 
основе культурно-исторических традиций белорусского народа.

8. Задачами деятельности ресурсного центра являются:
8.1. осуществление информационно-методической поддержки 

педагогов учреждений образования по внедрению активных форм и 
методов работы по военно-патриотическому воспитанию учащихся на 
основе культурно-исторических традиций белорусского народа;

8.2. обобщение и распространение эффективного педагогического 
опыта по направлениям военно-патриотического воспитания на основе 
культурно-исторических традиций белорусского народа в соответствии с 
Концепцией и Программой непрерывного воспитания детей и учащейся 
молодежи 2021-2025 гг.;

8.3. методическая помощь в отношении научно-исследовательской, 
инновационной, проектной деятельности учреждений образования по 
вопросам военно-патриотического воспитания;

8.4. обучение педагогических работников и законных 
представителей несовершеннолетних по актуальным вопросам военно- 
патриотического воспитания в современных условиях;

8.5. оказание консультативной методической помощи 
педагогическим работникам и законным представителям 
несовершеннолетних по направлениям военно-патриотического 
воспитания.

ГЛАВА 3
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ РЕСУРСНОГО 
ЦЕНТРА ПО ВОЕННО-ПАТРИОТИЧЕСКОМУ ВОСПИТАНИЮ

9. Организационно-методическая работа:
9.1. подготовка и проведение научно-практических конференций, 

семинаров, конкурсов, мастер-классов, чтений, практикумов, иных 
мероприятий по вопросам военно-патриотического воспитания;

9.2. содействие функционированию областного методического 
объединения руководителей по военно-патриотическому воспитанию;

9.3. участие в разработке программ, учебно-программной 
документации в сфере военно-патриотического воспитания;



9.4. организация методических консультаций в ходе проведения 
конкурсов по направлениям военно-патриотического воспитания;

9.5. помощь в организации и сопровождении деятельности 
поисковых отрядов в соответствии с законодательством Республики 
Беларусь;

9.6. методическое сопровождение деятельности военно- 
патриотических клубов.

10. Научно-методическая работа:
10.1. проведение научно-исследовательской работы по вопросам 

военно-патриотического воспитания;
10.2. подготовка и экспертиза работ учащихся и педагогов в рамках 

конкурсов по направлениям военно-патриотического воспитания;
10.3. участие в реализации педагогических проектов и 

инновационной деятельности по направлениям военно-патриотического 
воспитания;

10.4. организация научно-исследовательской, проектной, 
творческой, интеллектуальной деятельности учащихся по направлениям 
военно-патриотического воспитания.

11. Информационно-методическая работа:
11.1. формирование банка данных эффективного педагогического 

опыта работы в сфере военно-патриотического воспитания;
11.2. изучение и распространение эффективного педагогического 

опыта работы и достижений в сфере военно-патриотического воспитания;
11.3. разработка и внедрение инновационных образовательных 

технологий в сфере военно-патриотического воспитания;
11.4. формирование медиатеки по военно-патриотическому 

воспитанию;
11.5. организация и осуществление выставочной деятельности по 

военно-патриотическому воспитанию;
11.6. взаимодействие с другими ресурсными центрами, в том числе 

сетевое, по вопросам военно-патриотического воспитания.
ГЛАВА 4

ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ РЕСУРСНОГО ЦЕНТРА ПО 
ВОЕННО-ПАТРИОТИЧЕСКОМУ ВОСПИТАНИЮ

12. Ресурсный центр создается приказом начальника главного 
управления по образованию Витебского областного исполнительного 
комитета на срок, обусловленный востребованностью предлагаемого 
содержательного направления деятельности.

13. Ресурсный центр планирует свою деятельность и определяет 
перспективы развития в соответствии с данным Положением и Планом 
работы на учебный год, согласованным в установленном порядке.



14. На базе ресурсного центра действует областное методическое 
объединение педагогических работников, реализующих направления 
военно-патриотического воспитания.

15. При наличии необходимых условий и средств, при выполнении 
функций ресурсного центра по военно-патриотическому воспитанию 
Витебский областной институт развития образования вправе привлекать к 
участию в своей деятельности другие организации (в том числе 
иностранные и международные), их отдельных работников, иных лиц в 
соответствии с действующим законодательством.

16. Деятельность ресурсного центра может быть прекращена до 
истечения установленного срока в случае ненадлежащего исполнения 
принятых на себя функций, недостаточной востребованности 
педагогической общественностью реализуемого содержательного 
направления, по другим обоснованным причинам. Основанием для 
прекращения деятельности центра является приказ начальника главного 
управления по образованию Витебского областного исполнительного 
комитета.

ГЛАВА 5
УПРАВЛЕНИЕ РЕСУРСНЫМ ЦЕНТРОМ

ПО ВОЕННО-ПАТРИОТИЧЕСКОМУ ВОСПИТАНИЮ
18. Управление ресурсным центром осуществляет руководитель, 

который назначается приказом ректора Витебского областного института 
развития образования.

19. Руководитель ресурсного центра несет ответственность за 
деятельность центра и подотчетен ректору Витебского областного 
института развития образования.

ГЛАВА 6
ФИНАНСИРОВАНИЕ И МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ 

ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕСУРСНОГО ЦЕНТРА ПО ВОЕННО- 
ПАТРИОТИЧЕСКОМУ ВОСПИТАНИЮ

20. Финансирование мероприятий ресурсного центра 
осуществляется за счет средств местных бюджетов и иных источников, не 
запрещенных законодательством.

21. Материально-техническая база ресурсного центра формируется в 
соответствии с требованиями, установленными законодательством 
Республики Беларусь.

22. Не допускаются действия (бездействие), приводящие к 
необоснованному сокращению или ухудшению материально-технической 
базы ресурсного центра.



ГЛАВА 7
ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

23. Положение о ресурсном центре утверждается приказом 
начальника главного управления по образованию Витебского областного 
исполнительного комитета.

24. В настоящее Положение могут вноситься изменения и 
дополнения приказом начальника главного управления по образованию 
Витебского облисполкома.


